
SEGUNDO ESTÁGIO – MODELAGEM FINAL E DOCUMENTOS PARA LICITAÇÃO 

1 

Relatório de Insumos para a 

Elaboração de Planos Regionais 

de Saneamento Básico 

VOLUME 2: PLANO REGIONAL DE SANEAMENTO BÁSICO – 
MICRORREGIÃO SERTÃO 

APÊNDICE 5 - FICHAS TÉCNICAS DAS OBRAS EM CADA MUNICÍPIO- SES 



SEGUNDO ESTÁGIO – MODELAGEM FINAL E DOCUMENTOS PARA LICITAÇÃO 

4 

1. APRESENTAÇÃO



SEGUNDO ESTÁGIO – MODELAGEM FINAL E DOCUMENTOS PARA LICITAÇÃO 

5 

1 APRESENTAÇÃO 

O Banco Nacional do Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) celebrou o contrato 
com o Estado de Pernambuco com o objetivo de diagnosticar a situação do saneamento 
básico (abastecimento de água e esgotamento sanitário) no Estado e, 
[...]
enviará o esgoto para a ETE Parnamirim do tipo UASB + Filtro. A vazão média tratada ao final de plano será de 15,0 l/s e o efluente lançado será lançado em corpo receptor Riacho Brígida.

CONTRIBUIÇÃO DE ESGOTO DA LOCALIDADE (MÉDIA DIÁRIA) E POPULAÇÃO ATENDIDA

RESUMO DAS OBRAS

REDE COLETORA DA LOCALIDADE (m) Rede Auxiliar / 

Condominial (m)

7.600

7.650

7.700

7.750

7.800

7.850

7.900

720

725

730

735

740

745

750

P
o

p
u

la
çã

o
 (

h
ab

)

V
az

ão
 m

éd
ia

 (
m

³ 
/ 

d
ia

) Média
Coletada
(m³/dia)

População
Atendida
por Coleta
de Esgoto



ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 1 ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO FINAL

LINHA DE RECALQUE

L = 1.380,00m

LINHA DE RECALQUE

L = 1.600,00m

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

COLETORA
REDE

COLETORA
REDE EMISSÁRIO

RIACHO TERRA NOVA
CORPO RECEPTOR

VAZÃO FINAL = 31,22 L/s

POTÊNCIA = 20,0 cv

VAZÃO INICIAL = 2,40 L/s

ALTURA MANOMÉTRICA = 25,20m
VAZÃO FINAL = 15,74 L/s
VAZÃO INICIAL = 7,80 L/s

ALTURA MANOMÉTRICA = 21,39 m
POTÊNCIA = 15,0 cv

TRATAMENTO: UASB + FILTRO

VAZÃO MÉDIA TRATADA = 15,0 L/s
QUANTIDADE DE MÓDULOS: 2

L = 700,00m

LINHA DE RECALQUE

L = 342,00mCOLETORA
REDE

VAZÃO FINAL = 7,57 L/s

POTÊNCIA = 5,0  cv

VAZÃO INICIAL = 2,00 L/s

ALTURA MANOMÉTRICA = 7,20m

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 2

LEGENDA

Estação Elevatória
de Esgoto  (EEE)

Rede Coletora
de Esgoto

Estação de Tratamento
de Esgoto (ETE)

Corpo Receptor

DATA: REVISÃO:

TÍTULO:

CONTRATANTE:

BNDES - Banco Nacional do Desenvolvimento

FOLHA:VOLUME:

Consórcio Banco Fator Concremat VG&P

00Novembro /2023 02
DESENHO:
Croqui 01/01

GNR - SERTÃO
PARNAMIRIM

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

LINHA DE RECALQUE

L = 342,00mCOLETORA
REDE

VAZÃO FINAL = 3,64 L/s

POTÊNCIA = 3,0  cv

VAZÃO INICIAL = 2,00 L/s

ALTURA MANOMÉTRICA = 7,20m

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 3



 

PRIMEIRO ESTÁGIO – RELATÓRIO DO PROJETO CONCEITUAL DE ENGENHARIA 
60 

20. SALGUEIRO-SEDE 
 

  



Localidade Salgueiro-Sede 26122080

Município Salgueiro

GNR GNR SERTÃO

Corpo Receptor Riacho Salgueiro

Sistema Nome Estutura Tipo Vazão Tratamento (L/s) Vazão Elevatória (L/s) AMT (m) Potência Elevatória (cv) Diâmetro (mm) Material Extensão (m) Ação Ano

Isolado ETE 1 Tratamento_SES UASB 61 Manter 2028

Isolado ETE 2 Tratamento_SES UASB 61 Manter 2028

Isolado ETE 2 Tratamento_lodo Mecanizado 61 Manter 2028

Isolado ETE 2 Linha de Gravidade 61 250 PVC 300 Manter 2028

Isolado EEE FINAL Elevatória 203 10 50 400 PEAD 26 Manter 2028

Isolado EEE FINAL Linha de Recalque 203 400 PEAD 26 Manter 2028

DN 150 DN 200 DN 250 DN 300 DN 350 DN 400 DN 450 DN 500 DN 600 DN 800 DN 1000

Início de Plano (2022)   81.751   2.756   2.756   2.756  -     1.837  -    -    -    -    -     128.597 

Final de Plano (2059)   273.836   9.230   9.230   9.230  -     6.154  -    -    -    -    -     430.753 

Ampliação   192.085   6.475   6.475   6.475  -     4.317  -    -    -    -    -     302.156 

População Atend. (hab) 67346 (2046) Rede Coletora - 2022 (m) 91.855 Rede Coletora - 2059 (m) 307.681 Acrécimo de Rede (m) 215.825

Tratamento - 2059 (L/s) 102,16 Ligação Predial - 2022 (un) 7.568 Ligação Predial -2059 (un) 25.349 Acrécimo de Ligações (un) 17.781

PROJETO CONCEITUAL DE ENGENHARIA - SES

RESUMO DO PROJETO - LOCALIDADE OBSERVAÇÕES

O projeto conceitual foi dimensionado com a demanda do cenário com meta de coleta para 90% da população.

CARACTERIZAÇÃO GERAL CONCEPÇÃO DO SISTEMA

O sistema de esgotamento sanitário da Sede de Salgueiro será composto, devido suas condições topográficas, por 1 bacia hidrossanitária contando com apenas uma elevatória final a qual enviará o esgoto para a ETE Salgueiro do 

tipo Lodos Ativados de modo a manter a qualidade da água do corpo receptor o Riacho Salgueiro. A vazão média tratada ao final de plano será de 121,3 l/s e o efluente lançado será lançado em corpo receptor Riacho Salgueiro.

CONTRIBUIÇÃO DE ESGOTO DA LOCALIDADE (MÉDIA DIÁRIA) E POPULAÇÃO ATENDIDA

RESUMO DAS OBRAS

REDE COLETORA DA LOCALIDADE (m) Rede Auxiliar / 

Condominial (m)

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

P
o

p
u

la
çã

o
 (

h
ab

)

V
az

ão
 m

éd
ia

 (
m

³ 
/ 

d
ia

) Média
Coletada
(m³/dia)

População
Atendida
por Coleta
de Esgoto



ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO FINAL

LINHA DE RECALQUE

L = 26,00m

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO (EXISTENTE)

COLETORA
REDE

RIACHO SALGUEIRO
CORPO RECEPTOR

EMISSÁRIO

TRATAMENTO: UASB

VAZÃO MÉDIA TRATADA = 121,40 L/s
QUANTIDADE DE MÓDULOS: 3 

VAZÃO FINAL = 202,90 L/s
VAZÃO INICIAL = 52,40 L/s

ALTURA MANOMÉTRICA = 1,20m
POTÊNCIA = 4,30 cv

L = 300,00m

LEGENDA

Estação Elevatória
de Esgoto  (EEE)

Rede Coletora
de Esgoto

Estação de Tratamento
de Esgoto (ETE)

Corpo Receptor

DATA: REVISÃO:

TÍTULO:

CONTRATANTE:

BNDES - Banco Nacional do Desenvolvimento

FOLHA:VOLUME:

Consórcio Banco Fator Concremat VG&P

00Novembro /2023 02
DESENHO:
Croqui 01/01

GNR - SERTÃO
SALGUEIRO

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO



 

PRIMEIRO ESTÁGIO – RELATÓRIO DO PROJETO CONCEITUAL DE ENGENHARIA 
63 

21. SANTA CRUZ-SEDE 
 

  



Localidade Santa Cruz-Sede 26124550

Município Santa Cruz

GNR GNR SERTÃO

Corpo Receptor Riacho Gentio

Sistema Nome Estutura Tipo Vazão Tratamento (L/s) Vazão Elevatória (L/s) AMT (m) Potência Elevatória (cv) Diâmetro (mm) Material Extensão (m) Ação Ano

Isolado ETE 1 Tratamento_SES Lodo Ativado 14 Instalar 2028

Isolado ETE 1 Tratamento_lodo Leito de Secagem 14 Instalar 2028

Isolado ETE 1 Linha de Gravidade 14 150 PVC 100 Instalar 2028

Isolado EEE FINAL Elevatória 15 35 28 110 PEAD 500 Instalar 2028

Isolado EEE FINAL Linha de Recalque 15 110 PEAD 500 Instalar 2028

DN 150 DN 200 DN 250 DN 300 DN 350 DN 400 DN 450 DN 500 DN 600 DN 800 DN 1000

Início de Plano (2022)  -  -   -  -   -  -   -  -   -  -   -  -  

Final de Plano (2059)   27.478  -  -   -  -   -  -   -  -   -  -    38.470 

Ampliação   27.478  -  -   -  -   -  -   -  -   -  -    38.470 

População Atend. (hab) 10149 (2051) Rede Coletora - 2022 (m) 0 Rede Coletora - 2059 (m) 27.478 Acrécimo de Rede (m) 27.478

Tratamento - 2059 (L/s) 12,67 Ligação Predial - 2022 (un) 0 Ligação Predial -2059 (un) 3.925 Acrécimo de Ligações (un) 3.925

PROJETO CONCEITUAL DE ENGENHARIA - SES

RESUMO DO PROJETO - LOCALIDADE OBSERVAÇÕES

O projeto conceitual foi dimensionado com a demanda do cenário com meta de coleta para 90% da população.

CARACTERIZAÇÃO GERAL CONCEPÇÃO DO SISTEMA

O sistema de esgotamento sanitário da Sede de Santa Cruz será composto, devido suas condições topográficas, por 1 bacia hidrossanitária contando com apenas uma elevatória final a qual enviará o esgoto para a ETE Santa Cruz 

do tipo Lodo Ativado com retirada de nitrogênio e fósforo de modo a manter a qualidade da água do corpo receptor o Riacho Gentio. A vazão média tratada ao final de plano será de 14 l/s possuindo ainda leitos de secagem de 

lodo e desinfecção por derivado de cloro.

CONTRIBUIÇÃO DE ESGOTO DA LOCALIDADE (MÉDIA DIÁRIA) E POPULAÇÃO ATENDIDA

RESUMO DAS OBRAS

REDE COLETORA DA LOCALIDADE (m) Rede Auxiliar / 

Condominial (m)

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

10.000

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1.000

P
o

p
u

la
çã

o
 (

h
ab

)

V
az

ão
 m

éd
ia

 (
m

³ 
/ 

d
ia

) Média
Coletada
(m³/dia)

População
Atendida
por Coleta
de Esgoto



ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO FINAL ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

COLETORA
REDE

RIACHO GENTIO
CORPO RECEPTOR

POTÊNCIA = 27,5 cv
ALTURA MANOMÉTRICA = 34,61 m

VAZÃO BOMBEADA = 14,78 L/s TRATAMENTO: LODO ATIVADO

VAZÃO FINAL =  14,0 L/s
QUANTIDADE DE MÓDULOS: 1

LINHA DE RECALQUE

L = 389,00 m

EMISSÁRIO

L = 100,00 m

LEGENDA

Estação Elevatória
de Esgoto  (EEE)

Rede Coletora
de Esgoto

Estação de Tratamento
de Esgoto (ETE)

Corpo Receptor

DATA: REVISÃO:

TÍTULO:

CONTRATANTE:

FOLHA:VOLUME:
00Novembro /2023 02

DESENHO:
Croqui 01/01

GNR - SERTÃO
SANTA CRUZ

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

BNDES - Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social

Consórcio:



 

PRIMEIRO ESTÁGIO – RELATÓRIO DO PROJETO CONCEITUAL DE ENGENHARIA 
66 

22. SANTA FILOMENA-SEDE 
 

  



Localidade Santa Filomena-Sede 26125540

Município Santa Filomena

GNR GNR SERTÃO

Corpo Receptor Riacho Caipora

Sistema Nome Estutura Tipo Vazão Tratamento (L/s) Vazão Elevatória (L/s) AMT (m) Potência Elevatória (cv) Diâmetro (mm) Material Extensão (m) Ação Ano

Isolado ETE 1 Tratamento_SES UASB 7 Instalar 2028

Isolado ETE 1 Tratamento_lodo Leito de Secagem 7 Instalar 2028

Isolado ETE 1 Linha de Gravidade 7 150 PVC 120 Instalar 2028

Isolado EEE FINAL Elevatória 8 26 23 90 PEAD 346 Instalar 2028

Isolado EEE FINAL Linha de Recalque 8 90 PEAD 346 Instalar 2028

DN 150 DN 200 DN 250 DN 300 DN 350 DN 400 DN 450 DN 500 DN 600 DN 800 DN 1000

Início de Plano (2022)  -  -   -  -   -  -   -  -   -  -   -  -  

Final de Plano (2059)   15.845  -  -   -  -   -  -   -  -   -  -    22.183 

Ampliação   15.845  -  -   -  -   -  -   -  -   -  -    22.183 

População Atend. (hab) 5320 (2056) Rede Coletora - 2022 (m) 0 Rede Coletora - 2059 (m) 15.845 Acrécimo de Rede (m) 15.845

Tratamento - 2059 (L/s) 6,78 Ligação Predial - 2022 (un) 505 Ligação Predial -2059 (un) 2.264 Acrécimo de Ligações (un) 1.759

PROJETO CONCEITUAL DE ENGENHARIA - SES

RESUMO DO PROJETO - LOCALIDADE OBSERVAÇÕES

O projeto conceitual foi dimensionado com a demanda do cenário com meta de coleta para 90% da população.

CARACTERIZAÇÃO GERAL CONCEPÇÃO DO SISTEMA

O sistema de esgotamento sanitário da Sede de Santa Filomena será composto, devido suas condições topográficas, por 1 bacia hidrossanitária contando com apenas uma elevatória final a qual enviará o esgoto para a ETE Santa 

Filomena do tipo Reator UASB, filtro biológico percolador, decantador e desinfecção. A vazão média tratada ao final de plano será de 7,0 l/s possuindo ainda leitos de secagem de lodo e desinfecção por derivado de cloro.

CONTRIBUIÇÃO DE ESGOTO DA LOCALIDADE (MÉDIA DIÁRIA) E POPULAÇÃO ATENDIDA

RESUMO DAS OBRAS

REDE COLETORA DA LOCALIDADE (m) Rede Auxiliar / 

Condominial (m)

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

P
o

p
u

la
çã

o
 (

h
ab

)

V
az

ão
 m

éd
ia

 (
m

³ 
/ 

d
ia

) Média
Coletada
(m³/dia)

População
Atendida
por Coleta
de Esgoto



ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO FINAL

L = 346,00 m

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

COLETORA
REDE

RIACHO CAIPORA
CORPO RECEPTOR

EMISSÁRIO

POTÊNCIA = 22,5 cv
ALTURA MANOMÉTRICA = 26,13 m

TRATAMENTO: UASB + FILTRO IOLÓGICO

VAZÃO FINAL =7,0 L/s
QUANTIDADE DE MÓDULOS: 2VAZÃO BOMBEADA = 7,88 L/s

LINHA DE RECALQUE

L = 120,00 m

LEGENDA

Estação Elevatória
de Esgoto  (EEE)

Rede Coletora
de Esgoto

Estação de Tratamento
de Esgoto (ETE)

Corpo Receptor

DATA: REVISÃO:

TÍTULO:

CONTRATANTE:

FOLHA:VOLUME:
00Novembro /2023 02

DESENHO:
Croqui 01/01

GNR - SERTÃO
SANTA FILOMENA

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

BNDES - Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social

Consórcio:



PRIMEIRO ESTÁGIO – RELATÓRIO DO PROJETO CONCEITUAL DE ENGENHARIA 
69 

23. SANTA MARIA DA BOA VISTA-SEDE



Localidade Santa Maria da Boa Vista-Sede 26126040

Município Santa Maria da Boa Vista

GNR GNR SERTÃO

Corpo Receptor Rio São Francisco 

Sistema Nome Estutura Tipo Vazão Tratamento (L/s) Vazão Elevatória (L/s) AMT (m) Potência Elevatória (cv) Diâmetro (mm) Material Extensão (m) Ação Ano

Isolado ETE 1 Tratamento_SES Lagoa 30 Desativar 2028

Isolado ETE 1 Tratamento_SES Lodo Ativado 25 Instalar 2028

Isolado ETE 1 Tratamento_lodo Leito de Secagem 25 Instalar 2028

Isolado ETE 1 Linha de Gravidade 25 200 PVC 581 Instalar 2028

Isolado EEE FINAL Elevatória 29 15 15 160 PEAD 235 Instalar 2028

Isolado EEE 1 Elevatória 18 58 43 110 PEAD 831 Instalar 2028

Isolado EEE 2 Elevatória 5 33 18 90 PEAD 1.130 Instalar 2028

Isolado EEE 3 Elevatória 22 6 5 250 PEAD 656 Reformar 2028

Isolado EEE FINAL Linha de Recalque 29 160 PEAD 235 Instalar 2028

Isolado EEE 1 Linha de Recalque 18 110 PEAD 831 Instalar 2028

Isolado EEE 2 Linha de Recalque 5 90 PEAD 1.130 Instalar 2028

Isolado EEE 3 Linha de Recalque 22 6 250 PEAD 656 Reformar 2028

DN 150 DN 200 DN 250 DN 300 DN 350 DN 400 DN 450 DN 500 DN 600 DN 800 DN 1000

Início de Plano (2022)   10.445   435  -  -   -  -   -  -   -  -   -    15.232 

Final de Plano (2059)   54.362   2.265  -  -   -  -   -  -   -  -   -    79.278 

Ampliação   43.917   1.830  -  -   -  -   -  -   -  -   -    64.046 

População Atend. (hab) 14722 (2046) Rede Coletora - 2022 (m) 10.880 Rede Coletora - 2059 (m) 56.627 Acrécimo de Rede (m) 45.747

Tratamento - 2059 (L/s) 24,64 Ligação Predial - 2022 (un) 1.088 Ligação Predial -2059 (un) 5.663 Acrécimo de Ligações (un) 4.575

PROJETO CONCEITUAL DE ENGENHARIA - SES

RESUMO DO PROJETO - LOCALIDADE OBSERVAÇÕES

O projeto conceitual foi dimensionado com a demanda do cenário com meta de coleta para 90% da população.

CARACTERIZAÇÃO GERAL CONCEPÇÃO DO SISTEMA

O sistema de esgotamento sanitário da Sede de Santa Maria da Boa Vista será composto, devido suas condições topográficas, por 4 bacias hidrossanitárias. O sistema contará com 3 elevatórias de meio de rede, e uma elevatória 

final a qual enviará o esgoto para a ETE Santa Maria da Boa Vista do tipo Lodos Ativados de modo a manter a qualidade da água do corpo receptor o Rio São Francisco. A vazão média tratada ao final de plano será de 25,0 l/s e o 

efluente lançado será lançado em corpo receptor Rio São Francisco.

CONTRIBUIÇÃO DE ESGOTO DA LOCALIDADE (MÉDIA DIÁRIA) E POPULAÇÃO ATENDIDA

RESUMO DAS OBRAS

REDE COLETORA DA LOCALIDADE (m) Rede Auxiliar / 

Condominial (m)

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

1.800

P
o

p
u

la
çã

o
 (

h
ab

)

V
az

ão
 m

éd
ia

 (
m

³ 
/ 

d
ia

) Média
Coletada
(m³/dia)

População
Atendida
por Coleta
de Esgoto



ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO FINAL

LINHA DE RECALQUE

L = 235,00m

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

COLETORA
REDE

 RIO SÃO FRANCISCO
CORPO RECEPTOR

EMISSÁRIO

TRATAMENTO: LODO ATIVADO

VAZÃO TRATADA = 25,0 L/s
QUANTIDADE DE MÓDULOS: 2

VAZÃO FINAL = 28,66 L/s
VAZÃO INICIAL = 15,80 L/s

ALTURA MANOMÉTRICA = 15,01 m
POTÊNCIA = 15,0 cv

COLETORA
REDE

LINHA DE RECALQUE

L = 1.130,00m

VAZÃO FINAL = 5,40 L/s

POTÊNCIA = 17,5 cv

VAZÃO INICIAL = 1,67 L/s

ALTURA MANOMÉTRICA = 32,61 m

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 2

COLETORA
REDE

LINHA DE RECALQUE

L = 656,00m

VAZÃO FINAL = 21,93 L/s

POTÊNCIA = 5,00 cv

VAZÃO INICIAL = 12,67 L/s

ALTURA MANOMÉTRICA = 6,00m

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 3

COLETORA
REDE

LINHA DE RECALQUE

L = 831,00m

VAZÃO FINAL = 18,04 L/s

POTÊNCIA =42,5 cv

VAZÃO INICIAL = 10,33 L/s

ALTURA MANOMÉTRICA = 57,68 m

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 1

L = 581,00m

LEGENDA

Estação Elevatória
de Esgoto  (EEE)

Rede Coletora
de Esgoto

Estação de Tratamento
de Esgoto (ETE)

Corpo Receptor

DATA: REVISÃO:

TÍTULO:

CONTRATANTE:

FOLHA:VOLUME:
00Novembro /2023 02

DESENHO:
Croqui 01/01

GNR - SERTÃO
SANTA MARIA DA BOA VISTA

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

BNDES - Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social

Consórcio:



PRIMEIRO ESTÁGIO – RELATÓRIO DO PROJETO CONCEITUAL DE ENGENHARIA 
72 

24. SÃO JOSÉ DO BELMONTE-SEDE



Localidade São José do Belmonte-Sede 26135030

Município São José do Belmonte

GNR GNR SERTÃO

Corpo Receptor Riacho São Cristóvão

Sistema Nome Estutura Tipo Vazão Tratamento (L/s) Vazão Elevatória (L/s) AMT (m) Potência Elevatória (cv) Diâmetro (mm) Material Extensão (m) Ação Ano

Isolado ETE 1 Tratamento_SES UASB 35 Instalar 2029

Isolado ETE 1 Tratamento_lodo Leito de Secagem 35 Instalar 2029

Isolado ETE 1 Linha de Gravidade 35 200 PVC 200 Instalar 2029

Isolado EEE FINAL Elevatória 36 18 20 200 PEAD 270 Instalar 2029

Isolado EEE 2 Elevatória 4 19 8 90 PEAD 445 Instalar 2029

Isolado EEE 1 Elevatória 4 26 13 90 PEAD 450 Instalar 2029

Isolado EEE FINAL Linha de Recalque 36 200 PEAD 270 Instalar 2029

Isolado EEE 2 Linha de Recalque 4 90 PEAD 445 Instalar 2029

Isolado EEE 1 Linha de Recalque 4 90 PEAD 450 Instalar 2029